Yine de tercüme hareketinin oluştur-
duğu iklimin de katkısıyla bu yüzyılın entelektüelleri
olan kelamcıların duyumsama konusunu yeterince
tartıştıklarını ilk dönem düşünce tarihi eserlerinden
anlamaktayız. Hatta, Mu‘tezile’ye yaptığı ciddi ten-
kitleriyle bilinen İbnü’r-Râvendî’nin (ö. 301/913-14
[?]) ifadesine dayanarak bu dönem için konuşursak
duyumsama konusunu en iyi bilen kesim, Câhız’ın da
içinde yer aldığı Mu‘tezile ekolüdür.4 Bu ekolün sadece
metafizik değil fiziğe de aynı oranda ehemmiyet ver-
diğini dikkate alırsak İbnü’r-Râvendî’nin değerlendir-
mesinin haklı olduğu sonucuna varabiliriz.